PROJETO DE DECRETO Nº 22/2023

COMENDA DO MÉRITO ZUMBI DOS PALMARES

A Câmara Municipal de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes aprova o seguinte

D E C R E T O   L E G I S L A T I V O:

Art. 1º Fica concedido ao SR. JOSÉ MARTINS SOBRINHO, a honraria de COMENDA DO MÉRITO ZUMBI DOS PALMARES, como reconhecimento por suas relevantes contribuições na conscientização e na formação da identidade preta do Município de Varginha.

Art. 2º O Título de que trata o artigo anterior, será assinado pelos Senhores, Presidente da Câmara Municipal, Prefeito, Vice-prefeito e Vereadores.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
Varginha, 27 de setembro  de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

JUSTIFICATIVA

José Martins Sobrinho nasceu em 13 de fevereiro de 1942, filho de João Inácio Martins e Alaíde Pedra Martins.  Em 04 de janeiro de 1970 casou-se com Maria Tereza Paiva Martins, com quem teve 3 filhos, Maisa Paiva Martins, Maila Paiva Martins e Mailso Paiva Martins.
Foi trabalhador rural até aos 18 anos, até que sua família decidiu morar na cidade, onde aprendeu a ler pelo sistema MOBRAL. Além de ajudar seu pai a cuidar de seus irmãos, ele foi servir o Exército em Três Corações.
Após servir o exército, começou a trabalhar como mecanógrafo, quando ganhou o apelido de Zé Pretinho.
Em 1981, formou-se em Direito, sendo o primeiro advogado negro de Varginha e região. Dr. José Martins Sobrinho é conhecido e respeitado por todos os fóruns do Sul de Minas e também em outras regiões.
Profissional em destaque, sempre foi alegre e dedicado, fez sua carreira e é até hoje um profissional de referência aos demais advogados, em especial aos negros.
Quem conversa com o Dr. Zé Pretinho, como é conhecido por muitos, sai apaixonado pela carreira de advogado.
Durante toda a sua vida, sempre trabalhou a luta contra o racismo, tendo feito várias palestras sobre o tema em encontros dos movimentos da consciência Negra.
Hoje ele é aposentado, e vive mais um desafio em sua vida, que é voltar a enxergar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha,
Varginha, 27 de setembro de 2023.

	RODRIGO SILVA NAVES

	Vereador

2